
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-392-42/VS-2025 

Praha 8. dubna 2025 
Počet listů: 1/2 
 

Žadatel: 
XXXXXXXXXX 
 
 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
  

Podle ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. a) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, 
je v působnosti Ministerstva vnitra mj. problematika přestupků, a to v rámci veřejného 
pořádku.  

Ministerstvo vnitra obdrželo od výše uvedeného žadatele dne 30. 3. 2025 
žádost o poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím.  

Žadatel žádá v souvislosti s přestupkem podle zákona č. 159/2006 Sb., 
o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o střetu zájmů“), 
o poskytnutí informace, zda mu může (Městský úřad) Brandýs nad Labem (dále jen 
„Městský úřad“) odpovědět, zda jsou příslušné osoby vinny, po nabytí právní moci 
(příslušného rozhodnutí). K dotazu žadatel připojil vyrozumění Městského úřadu, 
podle kterého na vydání rozhodnutí nemá jako svědek právní nárok, a dále uvádí, 
že přímo v zápise při svědecké výpovědi oznámil, že žádá o zaslání odpovědi, zda 
dotčené osoby porušily zákon o střetu zájmů. 

*MVCRX08GPCFZ* 
MVCRX08GPCFZ 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

Ministerstvo vnitra sice není gestorem výše uvedeného zákona o střetu zájmů, 
tím je Ministerstvo spravedlnosti, předmětný dotaz však směřuje k obecné právní 
úpravě přestupků, tedy, zda žadateli může být podána informace týkající se obsahu 
rozhodnutí o přestupku, budiž dodáno, pokud v přestupkovém řízení vystupoval 
z pozice svědka. 

K dotazu lze tak sdělit, že přestupkové řízení upravuje zákon č. 250/2016 Sb., 
o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o odpovědnosti za přestupky“), a zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“). Z těchto předpisů plyne, 
že rozhodnutí o přestupku se osobám v postavení svědka nesděluje, neboť § 72 
odst. 1 správního řádu stanoví, že rozhodnutí se oznamuje účastníku řízení – osoba 
v postavení svědka není účastníkem řízení, viz dále § 27 odst. 1 písm. b) správního 
řádu, podle kterého je účastníkem řízení z moci úřední, tj. i přestupkového řízení, 
osoba, jíž má rozhodnutí založit, změnit nebo zrušit právo anebo povinnost nebo 
prohlásit, že právo nebo povinnost mají anebo nemají, jinými slovy, rozhodnutí je jí 
adresováno. Zákon o odpovědnosti za přestupky pak okruh osob, jimž se rozhodnutí 
oznamuje, rozšiřuje v § 71 jen na tzv. osoby přímo postižené spácháním přestupku, 
což jsou osoby opět odlišné od osob v postavení svědka. 
 
 
 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 


